5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

Atos Oficiais:

LEI Nº 7.007, DE 21 DE JUNHO DE 2024

Institui a Campanha de Conscientização sobre a Cinomose Canina, e dá outras providências. (Autoria: Vereador
Paulo César Ferreira)

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituída a Campanha de Conscientização sobre a Cinomose Canina, a ser realizada, periodicamente, ao
longo do ano, no âmbito do município da Estância Turística de Ribeirão Pires.

Parágrafo único. A cinomose canina é uma doença grave causada por vírus, altamente contagiosa, de difícil tratamento,
podendo levar à morte do animal.

Art. 2º São diretrizes da Campanha a que se refere o artigo 1º:
I  Divulgação das formas de transmissão da cinomose canina, que acontece principalmente pelo contato com fluidos de
animais contaminados, acometendo principalmente filhotes sem o esquema vacinal completo;
II  Publicidade dos sintomas mais comuns da doença, como perda de apetite, febre, diarreia, vômito, corrimento ocular
e paralisias;
III Disponibilização de informações sobre a existência de tratamentos, que devem sempre ser prescritos por veterinário;
IV Incentivo à adoção de medidas de prevenção, como a vacinação polivalente e evitar o contato do filhote com outros
cães antes de vaciná-lo contra a cinomose.

Art. 3º A campanha de conscientização sobre cinomose canina poderá contar com a cooperação da iniciativa privada,
de entidades civis ou de organizações profissionais ou científicas que, a critério do Poder Executivo, possam prestar
esclarecimentos e informações sobre a doença e suas formas de detecção e tratamento.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, para seu fiel cumprimento.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 21 de junho de 2024 - 310° Ano da
Fundação e 70° da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito
RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos
LUIZ CARLOS PERLATTI
Secretário de Saúde e Higiene

Processo Administrativo nº 2614/2024-PMRP.

Publicado no Órgão da Imprensa Oficial.

5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

LEI Nº 7.024, DE 27 DE JUNHO DE 2024

Institui o Programa Municipal “Cuidar de quem cuida” no âmbito do município da Estância Turística de Ribeirão
Pires, e dá outras providências. (Autoria: Vereador Leonardo Penna de Biazi)

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município de Ribeirão Pires, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal “Cuidar de quem cuida”, com o objetivo de promover ações de prevenção,
conscientização, acompanhamento e tratamento da saúde mental dos servidores públicos do município da Estância
Turística de Ribeirão Pires.

Art. 2º O Programa Municipal “Cuidar de quem cuida” tem por objetivo o bem-estar biopsicossocial dos servidores
públicos municipais, mediante:

I - ações preventivas, visando a manutenção de sua saúde mental;

II - assistência integral aos acometidos de transtorno mental, visando a recuperação de sua saúde.

Art. 3º São diretrizes do Programa Municipal “Cuidar de quem cuida”:

I - promover campanhas de conscientização sobre a importância da saúde mental no ambiente de trabalho;

II - Criar programas de formação e capacitação para gestores e servidores sobre identificação e manejo de situações
relacionadas à saúde mental;

III - Implementar medidas para redução de estresse no ambiente de trabalho, incluindo avaliação periódica dos fatores
de risco psicossocial;

IV - Disponibilizar programas de suporte psicológico e psiquiátrico;

V - Estabelecer parcerias com entidades especializadas em saúde mental para oferecer recursos e orientações aos
servidores;

VI - Promover eventos e atividades de promoção da saúde mental, tais como palestras, workshops e grupos de apoio;
e

VII - Incentivar a prática de atividade física por meio de convênios com instituições públicas e privadas que desenvolvam
atividades relacionadas, tais como academias, clubes e espaços de saúde e bem-estar, como uma forma de prevenir
afastamentos ao trabalho.

Art. 4º O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei e estabelecer critérios para a sua aplicação, no que
couber.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 27 de junho de 2024 - 310° Ano da Fundação e 70° da
Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito
RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos
LUIZ CARLOS PERLATTI
Secretário de Saúde e Higiene

Processo Administrativo nº 2547/2024-PMRP.

Publicado no Órgão da Imprensa Oficial.

5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

DECRETO Nº 7.511, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a substituição de membros do Conselho Municipal de Educação, nomeados pelo Decreto nº 7.350,
de 17 de novembro de 2022.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI, Prefeito do Município da Estância Turística de Ribeirão Pires, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto Municipal nº 7.350, de 17 de novembro de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações de
membros:

“Representantes dos Profissionais de Educação
Titular: Roberta de Oliveira substituída por Silvia Cristina Zanella;
Suplente: Amanda Moreira Tabareli substituída por Juscelino Oliveira
Suplente: Silvia Cristina Zanella substituída por Valderez Coimbra”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ribeirão Pires, em 28 de agosto de 2024 – 310º Ano da Fundação e 70º
da Instalação do Município.

LUIZ GUSTAVO PINHEIRO VOLPI
Prefeito

RANGEL FERREIRA
Secretário de Assuntos Jurídicos
JOÃO CARLOS FAVARO
Secretário Interino de Educação e Cultura

Processo Administrativo no 635/1991 – PM.
Publicado no Órgão da Imprensa Oficial.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Vereador Paulo Cesar Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no que
dispõe a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, conforme o que consta do Processo nº 34/2024 – Secretaria,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Dispensa Eletrônica nº 011/2024, destinado à aquisição
equipamento de vídeo para transmissão das Sessões do Plenário, conforme o descritivo e demais dados previstos no
ANEXO I – Termo de Referência, parte integrante do instrumento convocatório; ADJUDICAR o objeto licitado favor da
empresa WELLINGTON SOUZA DA SILVA, com valor de R$ 35.680,00 (Trinta e Cinco Mil, Seiscentos e Oitenta Reais).
Ribeirão Pires, 04 de setembro de 2024.Vereador Paulo Cesar Ferreira Presidente
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Vereador Paulo Cesar Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no que
dispõe a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, conforme o que consta do Processo nº 35/2024 – Secretaria,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Dispensa Eletrônica nº 0005/2024, destinado à
aquisição de material para manutenção dos sistemas de áudio e vídeo do Plenário, conforme o descritivo e demais
dados previstos no ANEXO I –Termo de Referência, parte integrante do instrumento convocatório; ADJUDICAR o objeto
licitado – Lote 1 - Cabos - em favor da empresa ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-EPP, com valor
de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais). Ribeirão Pires, 04 de setembro de 2024.Vereador Paulo Cesar Ferreira
Presidente
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Vereador Paulo Cesar Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no que
dispõe a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, conforme o que consta do Processo nº 35/2024 – Secretaria,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Dispensa Eletrônica nº 0005/2024, destinado à de
material para manutenção dos sistemas de áudio e vídeo do Plenário, conforme o descritivo e demais dados previstos
no ANEXO I –Termo de Referência, parte integrante do instrumento convocatório; ADJUDICAR o objeto licitado – Lote
2 – Conectores - em favor da empresa ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-EPP, com valor de R$
1.350,00 (Mil, Trezentos e Cinquenta Reais). Ribeirão Pires, 04 de setembro de 2024.Vereador Paulo Cesar Ferreira
Presidente
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO Vereador Paulo Cesar Ferreira, Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ribeirão Pires, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no que
dispõe a Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, conforme o que consta do Processo nº 39/2024 – Secretaria,
resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na Modalidade Dispensa Eletrônica nº 0004/2024, destinado à

5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

aquisição de Geladeira Duplex, conforme o descritivo e demais dados previstos no ANEXO I –Termo de Referência,
parte integrante do instrumento convocatório; ADJUDICAR o objeto licitado – Lote 4 - em favor da empresa ESPAÇO 2
TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI-EPP, com valor de R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais). Ribeirão Pires,
04 de setembro de 2024.Vereador Paulo Cesar Ferreira Presidente

PORTARIA Nº 36.826, DE 13 DE AGOSTO DE 2024. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada para, nos termos do Artigo
7º e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do
Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo relacionado, lotado na Secretaria de Saúde e Higiene, conforme o
processo relacionado.
CARGO: DENTISTA CLÍNICO GERAL - CONCURSO 01/2023 - Processo: 864/2024
A Solicitação se faz necessária mediante ao não comparecimento do candidato de classificação 6.
* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14984 LUIZ EDUARDO LEITE 49.533.297-5 7

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de novembro de 2016, deverá tomar posse
do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente portaria, decaindo do direito de
posse se não o exercer no prazo. Para a posse, deverá comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na
Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas. Processo n°. 864/2024

PORTARIA Nº 36.831, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. REDUZIR para 27 (vinte e sete) horas semanais a carga horária
da funcionária MARIA CRISTINA DA SILVA DAMASCENO, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 29708334-X e
CPF nº. 285.154.838-74, cargo de Agente Escolar, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura, a contar de 08 de agosto de 2024. Processo n°. 4233/2021

PORTARIA Nº 36.832, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. EXONERAR, a pedido, a funcionária JANAINA LAURA DA SILVA,
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 50.248.124-9 e CPF nº. 424.144.798-84, do cargo de Agente Administrativo,
lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 09 de agosto de 2024. Processo n°. 1390/2024

PORTARIA Nº 36.833, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. NOMEAR GERALDO SOARES VIEIRA, portador da Cédula de
Identidade RG nº. 2.067.739 e CPF nº. 272.334.448-70, para exercer em comissão o cargo de Chefe de Equipe de Apoio
a Fiscalização, lotado na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 09 de agosto de 2024. Processo 3500/2024

PORTARIA Nº 36.834, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. NOMEAR a pessoa abaixo relacionada para, nos termos do Artigo
7º e seguintes da Lei nº. 4.217 de 17 de dezembro de 1998 – Estatuto dos Funcionários Públicos e do Magistério do
Município de Ribeirão Pires, exercer o cargo efetivo relacionado, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, conforme
o processo relacionado.
CARGO: PROFESSOR B: INGLÊS - CONCURSO 01/2023 - Processo: 363/2024
A Solicitação se faz necessária mediante a renúncia do candidato de classificação 4.
* LISTA GERAL

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS.

14182 RICARDO ALENCER 24.995.643-3 5

A pessoa acima nomeada, de acordo com o disposto na Lei n° 6.123, de 03 de novembro de 2016, deverá tomar posse
do cargo no prazo improrrogável de 20 (vinte) dias, contados da publicação da presente portaria, decaindo do direito de
posse se não o exercer no prazo. Para a posse, deverá comparecer na Gerência de Recursos Humanos, localizada na
Rua Miguel Prisco, nº 288 – Paço Municipal – Centro, no horário das 08:00 às 17:00 horas. Processo n°. 363/2024

PORTARIA Nº 36.836, DE 15 DE AGOSTO DE 2024. REDUZIR para 32 (trinta e duas) horas semanais a carga horária
da funcionária ROSELI DANGELO, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 52.034.057-7 e CPF nº. 527.203.736-72,
cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, regime estatutário, provimento efetivo, lotada na Secretaria de
Educação e Cultura, a contar de 07 de agosto de 2024. Processo n°. 1499/2009

PORTARIA Nº 36.839, DE 21 DE AGOSTO DE 2024. NOMEAR TAUANE GABRIELLE RIBEIRO DA SILVA, portadora
da Cédula de Identidade RG nº. 57.796.820-8 e CPF nº. 472.944.278-44, para exercer em comissão o cargo de
Responsável de equipe do Atendimento ao Usuário, lotada na Secretaria de Saúde e Higiene, a contar de 20 de agosto
de 2024. Processo 3582/2024

PORTARIA Nº 36.850, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. DESIGNAR o funcionário JOSÉ PEREIRA GIANASI, portador da
Cédula de Identidade R.G. nº. 14338400 e CPF nº. 051.187.038-83, cargo de Secretário de Desenvolvimento Regional
de ouro Fino, para responder interinamente pela Secretaria de Zeladoria e Manutenção Urbana, a contar de 01 de agosto
de 2024. Processo 162/2021

5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 36.851, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. DESIGNAR o funcionário VANDERLEI JOSÉ BATELO, portador
da Cédula de Identidade R.G. nº. 22.542.388-1 e CPF nº. 147.874.088-44, cargo de Professor Assistente, para responder
como Diretor Interino na Escola Eng Carlos Rohm I, durante o período de férias do titular a contar de 12 de agosto de
2024 a 10 de outubro de 2024. Processo 504/2005

Convocação SESMT

Convocamos os funcionários abaixo relacionados para comparecerem no dia 09/09/2024 às 08:00 horas no Serviços

Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, localizado no Shopping Garden,

sito: Rua Felipe Sabbag, nº 200 – 3º andar – Sala 4 G – Centro - Ribeirão Pires, para avaliação médica.

MATRÍCULA NOME

10862.1 ADRIANO DE ALMEIDA GALVÃO PEREIRA

12942 ANA PAULA DE SANTANA AMARAL

10292 DENISE DOS SANTOS MAGALHÃES

5530 EDSON VARGAS ANTONELLI

7662.3 ELISABETE DE PAULA SILVA JERONIMO

11840 FABIANA PATERNA

6963 JOÃO MOREIRA

9609 LEANDRO LUIZ COLODRO

14353 LENI DE CASSIA LUCAS CASAL SILVA

6528 LUCIANA DOS SANTOS CARMO

13868 MARCELA SANTOS ALVES DE SOUZA

10497 MARIA DE LOURDES DANTAS DA SILVA

7202 MARIA HELENA LIRA RODRIGUES DE BARROS

11122.1 MARILENA DA SILVA

14131.1 NEIVA PRETE DE OLIVEIRA

11983.1 NILZA ARAUJO SOUZA

9633.1 ROBERTO CONTRUCCI MONTANO

3195 ROBERTO MONTANO BURGOS

9549 SANDRA APARECIDA DOS SANTOS

5

Ribeirão Pires, 05 de setembro de 2024.

13240 SHIRLEY DE MELO KUWAHARA

Convocação SESMT

Convocamos os funcionários abaixo relacionados para comparecerem no dia 11/09/2024 às 13:30 horas no Serviços

Especializados em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho – SESMT, localizado no Shopping Garden,

sito: Rua Felipe Sabbag, nº 200 – 3º andar – Sala 4 G – Centro - Ribeirão Pires, para avaliação médica.

MATRÍCULA NOME

7157.1 ALESSANDRA CRISTINA GALDINO DA SILVA

9930 ANDREA DOS SANTOS

13628 GERISVALDO PINTO RABELO

9987 ROSANGELA JESUS SANTOS DA SILVA

10691.1 SIMONE MARIA PAZ DE CASTRO

11176 SOLANGE MACIEL DE ANDRADE PENACHIO